PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  19 de  03_ de  agosto_de 2023.

Página 1 de 9

“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA –
2022/2025) ”.

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Ficam alterados e incluídos nos Anexos II, III da Lei Complementar nº 1.288, de 28 de setembro de
2021 – Plano Plurianual (PPA) para o quadriênio de 2022 a 2025, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO II – DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS, METAS E CUSTOS

Controle: ALTERAÇÃO

Unidade Responsável: 02.35.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E SERVIÇOS

Programa: 0007 - SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA

Tipo: Finalístico Natureza: Contínuo

Objetivo: MANTER A REDE DE ILUMINACAO PUBLICA E LOGRADOUROS PUBLICOS EM PERFEITAS CONDICOES DE
FUNCIONAMENTO A FIM DE GARANTIR AO CIDADAO MAIOR SEGURANCA E MELHORES CONDICOES DE
TRAFEGO NOTURNO

Justificativa: EFETUAR A EXPANSAO E MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA COM PROPOSITO DE
PROPORCIONAR MAIOR SEGURANCA AO CIDADAO

Metas

Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
ATENDIMENTO DA DEMANDA OPERACIONAL DA ÁREA 03 0,00 100,00

Metas por Exercício

2022 2023 2024 2025
- 100,00 100,00 100,00

Custo Financeiro

2022 2023 2024 2025
- R$ 11.032.356,00 R$ 13.369.500,00 R$ 11.093.000,00

Total do Programa: R$ 11.032.356,00   -

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  19 de  03_ de  agosto_de 2023.

Página 2 de 9

ANEXO II – DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS, METAS E CUSTOS
ontrole: INCLUSÃO
Unidade Responsável: 02.35.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E SERVIÇOS
Programa: 0028 – PPP  ILUMINACAO PUBLICA
Tipo: Finalístico Natureza: Contínuo
Objetivo: MELHORIA NA QUALIDADE DOS SERVIÇOS E DA POLÍTICA PÚBLICA DE ILUMINAÇÃO DO MUNICIPIO,

AUMENTO DA SEGURANÇA NO AMBIENTE URBANO E REDUÇÃO DE CUSTO PARA A ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA.

Justificativa: GERIR O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO, ATRAVÉS DO USO EFICIENTE E EXCLUSIVO DE
RECURSO PÚBLICO (CIP), PROMOVENDO A MODERNIZAÇÃO, EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE
ILUMINAÇÃO.

Metas
Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Georreferenciamento
Parque de Iluminação - Implantação
Link Internet – Prédios Públicos
Wi-fi Praças Digitais
Usina fotovoltaica
Parque de Iluminação – Manutenção

Percentual
Percentual

Pontos
Pontos

Unidades
Percentual

0,00
0,00
220

87
0

0,00

100,00
100,00

220
87

282
100,00

Metas por Exercício
2022 2023 2024 2025

- - 100,00
100,00

220
87
0

-
-
-

282
100,00

Custo Financeiro
2022 2023 2024 2025

- - R$ 13.369.500,00 R$ 11.093.000,00

Total do Programa: R$ 24.462.500,00

ANEXO II – DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS, METAS E CUSTOS

Controle: ALTERAÇÃO

Unidade
Responsável:

02.35.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E SERVIÇOS

Programa: 0026 - ZELADORIA MUNICIPAL

Tipo: Finalístico Natureza: Contínuo

Objetivo: CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E LIMPEZA DAS ÁREAS PÚBLICAS URBANAS

Justificativa: GARANTIR O ACESSO DA POPULAÇÃO A UMA INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADA, REFLETINDO EM BEM ESTAR,
SAÚDE E MELHOR QUALIDADE DE VIDA

Metas

Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Zeladoria Municipal 01 0,00 0,00

Manutenção, conservação e limpeza do Terminal rodoviário M² 10.000,00 10.000,00

Manutenção, conservação e limpeza do Terminal Aeroportuário M² 50.000,00 50.000,00

Manutenção do Fundo Aeroportuário Unidade 1,00 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  19 de  03_ de  agosto_de 2023.

Página 3 de 9

Manutenção do Fundo de Apoio ao Transporte Coletivo - F.A.T.C. Unidade 1,00 1,00

Materiais de consumo, equipamentos e demais insumos para serviços de
sinalização viária

M² 0,00 30.000,00

Mão de obra especializada para serviços de sinalização viária M² 0,00 30.000,00

Manutenção de prédios públicos Quantidade 0,00 20,00

Manutenção de praças Quantidade 0,00 77,00

Manutenção de canteiros M² 0,00 26.000,00

Podas e retiradas de árvores Quantidade 0,00 1.020,00

Varrição da cidade Metro linear 0,00 44.500,00

Manutenção de banheiros públicos Quantidade 0,00 15,00

Coleta de materiais inservíveis Quantidade 0,00 1.200,00

Aterro sanitário Tonelada 0,00 44.000,00

Metas por Exercício

2022 2023 2024 2025
0,00 100,00 100,00 100,00

0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

0,00 1,00 1,00 1,00

0,00 1,00 1,00 1,00

0,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00

0,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00

0,00 20,00 20,00 20,00

0,00 77,00 77,00 77,00

0,00 26.000,00 28.000,00 30.000,00

0,00 600,00 960,00 1.020,00

0,00 33.000,00 44.500,00 50.000,00

0,00 15,00 18,00 20,00

0,00 817,00 1.090,00 1.200,00

0,00 31.500,00 42.000,00 44.000,00

Custo Financeiro

2022 2023              2024                2025
R$ 0,00 R$ 27.356.022,43 R$ 25.705.600,00

-R$ 100.000,00
R$ 25.605.600,00

R$ 14.410.000,00
-R$ 150.000,00

R$ 14.260.000,00

Total do
Programa:

R$ 67.221.622,43

ANEXO II – DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS, METAS E CUSTOS

Controle: INCLUSÃO

Unidade Responsável: 02.35.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E SERVIÇOS

Programa: 0027 – MANUTENÇÃO SERVIÇO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Tipo: Finalístico Natureza: Contínuo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  19 de  03_ de  agosto_de 2023.

Página 4 de 9

Objetivo: MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA LUMINOTÉCNICO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Justificativa: SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS, LÂMPADAS E EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS POR MODELOS
TECNOLOGICAMENTE MAIS MODERNOS, TENDO POR OBJETIVO A MELHORIA NA EFICIÊNCIA
ENERGÉTICA.

Metas

Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
Próprios Municipais Percentual 100,00 100,00

Metas por Exercício

2022 2023 2024 2025
- - 100,00 100,00

Custo Financeiro

2022 2023 2024 2025
- - R$ 100.000,00 R$ 150.000,00

Total do Programa: R$ 250.000,00

Anexo III – Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Controle: ALTERAÇÃO

Unidade Executora: 02.35.04 – DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Função de Governo: 15 - URBANISMO

Subfunção de Governo: 452 - SERVICOS URBANOS

Programa: 0007 - SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA

Tipo: Finalístico Natureza: Contínuo

Objetivo: MANTER A REDE DE ILUMINACAO PUBLICA E LOGRADOUROS PUBLICOS EM PERFEITAS CONDICOES DE
FUNCIONAMENTO A FIM DE GARANTIR AO CIDADAO MAIOR SEGURANCA E MELHORES CONDICOES DE TRAFEGO
NOTURNO

Justificativa: EFETUAR A EXPANSAO E MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA COM PROPOSITO DE PROPORCIONAR
MAIOR SEGURANCA AO CIDADAO

Ações/Metas

Ação Tipo Produto Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
2.013 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE
ILUMINACAO PUBLICA

Atividade UNIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  19 de  03_ de  agosto_de 2023.

Página 5 de 9

Metas e Custo Financeiro por Exercício

Ação 2022 2023 2024 2025

2.013 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE
ILUMINACAO PUBLICA

Meta

Valor

0.00

0.00

0.00

R$ 25,000.00

0.00

R$ 19.500,00

0.00

R$ 143.000,00

- R$ 25,000.00 R$ 19.500,00 R$ 143,000.00

Total do Programa: R$ 25.000,00

Controle: ALTERAÇÃO

Unidade Executora: 02.35.08 – FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Função de Governo: 15 - URBANISMO

Subfunção de Governo: 452 - SERVICOS URBANOS

Programa: 0007 - SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA

Tipo: Finalístico Natureza: Contínuo

Objetivo: MANTER A REDE DE ILUMINACAO PUBLICA E LOGRADOUROS PUBLICOS EM PERFEITAS CONDICOES DE
FUNCIONAMENTO A FIM DE GARANTIR AO CIDADAO MAIOR SEGURANCA E MELHORES CONDICOES DE TRAFEGO
NOTURNO

Justificativa: EFETUAR A EXPANSAO E MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA COM PROPOSITO DE PROPORCIONAR
MAIOR SEGURANCA AO CIDADAO

Ações/Metas

Ação Tipo Produto Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
2.013 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO
PUBLICA

Atividade UNIDADE

Metas e Custo Financeiro por Exercício

Ação 2022 2023 2024 2025

2.013 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE
ILUMINACAO PUBLICA

Meta

Valor

100.00

R$ 2.920.705,00

100.00

R$ 13.350.000,00

100.00

R$ 10,950,000.00

R$ 2.920.705,00 R$ 13.350.000,00 R$ 10,950,000.00

Total do Programa: R$ 2.920.705,00

Controle: INCLUSÃO

Unidade Executora: 02.35.08 – FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Função de Governo: 15 - URBANISMO

Subfunção de Governo: 452 - SERVICOS URBANOS

Programa: 0028 – PPP  ILUMINACAO PUBLICA

Tipo: Finalístico Natureza: Contínuo

Objetivo: MELHORIA NA QUALIDADE DOS SERVIÇOS E DA POLÍTICA PÚBLICA DE ILUMINAÇÃO DO MUNICIPIO,
AUMENTO DA SEGURANÇA NO AMBIENTE URBANO E REDUÇÃO DE CUSTO PARA A ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  19 de  03_ de  agosto_de 2023.

Página 6 de 9

Justificativa: GERIR O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO, ATRAVÉS DO USO EFICIENTE E EXCLUSIVO
DE RECURSO PÚBLICO (CIP), PROMOVENDO A MODERNIZAÇÃO, EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE
ILUMINAÇÃO.

Ações/Metas

Ação Tipo Produto Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

2.082 – PPP ILUMINAÇÃO PÚBLICA Atividade MANUTENÇÃO PERCENTUAL 0,00         100,00

Metas e Custo Financeiro por Exercício

Ação 2022 2023 2024 2025

2.082 – PPP ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Meta

Valor

                       -

                        -

-

-

100.00

R$ 13.369.500,00

100.00

R$ 11.093,000.00

- R$ 13.369.500,00 R$ 11.093,000.00

Total do Programa: R$ 24.462.500,00

Controle: INCLUSÃO

Unidade Executora: 02.35.04 – DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Função de Governo: 15 - URBANISMO

Subfunção de Governo: 452 - SERVICOS URBANOS

Programa: 0027 – MANUTENÇÃO SERVIÇO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Tipo: Finalístico Natureza: Contínuo

Objetivo: MANTER A REDE DE ILUMINACAO PUBLICA E LOGRADOUROS PUBLICOS EM PERFEITAS CONDICOES DE
FUNCIONAMENTO A FIM DE GARANTIR AO CIDADAO MAIOR SEGURANCA E MELHORES CONDICOES DE TRAFEGO
NOTURNO

Justificativa: EFETUAR A EXPANSAO E MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA COM PROPOSITO DE PROPORCIONAR
MAIOR SEGURANCA AO CIDADAO

Ações/Metas

Ação Tipo Produto Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

2.081 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE
ILUMINACAO PUBLICA

Atividade Manutenção PERCENTUAL 100,00 100,00

Metas e Custo Financeiro por Exercício

Ação 2022 2023 2024 2025

2.081 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE
ILUMINACAO PUBLICA

Meta

Valor

0.00

0.00

0.00

0,00

100.00
R$ 100.000,00

100.00

                R$ 150.000,00

- 0,00 R$ 100.000,00 R$ 150,000.00

Total do Programa: R$ 250.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  19 de  03_ de  agosto_de 2023.

Página 7 de 9

Controle: ALTERAÇÃO

Unidade Executora: 02.35.03 - DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA

Função de Governo: 17 - SANEAMENTO

Subfunção de Governo: 512 - SANEAMENTO BASICO URBANO

Programa: 0026 – ZELADORIA MUNICIPAL

Tipo: Finalístico Natureza: Contínuo

Objetivo: CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E LIMPEZA DAS ÁREAS PÚBLICAS URBANAS.

Justificativa: GARANTIR O ACESSO DA POPULAÇÃO A UMA INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADA, REFLETINDO
EM BEM ESTAR, SAÚDE E MELHOR QUALIDADE DE VIDA

Ações/Metas

Ação Tipo Produto Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
2.080 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ZELADORIA Atividade UNIDADE

Metas e Custo Financeiro por Exercício

Ação 2022 2023 2024 2025

2.080 – MANUTENCAO SERVICOS ZELADORIA

Meta

Valor -

100.00

R$ 11.634.548,00

100.00

R$ 12.803.000,00
-R$ 100.000,00

R$ 12.703.000,00

100.00

R$ 12.360.000,00
-R$ 150.000,00

R$ 12.210.000,00

- R$ 11.634.548,00 R$ 12.703.000,00 R$ 12.210.000,00

Total do Programa: R$ 36.547.548,00

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  19 de  03_ de  agosto_de 2023.

Página 8 de 9

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para

dispor sobre alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA – 2022/2025), conforme a exposição de

motivos apresentada pelo Secretário Municipal de Governo.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei

Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  19 de  03_ de  agosto_de 2023.

Página 9 de 9

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Este Projeto de Lei Complementar tem por escopo obter autorização
legislativa para proceder alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA – 2022/2025).

Trata-se tão somente de alteração necessária para adequação de peça
orçamentária à luz do Manual do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo relacionados a PPP, para
abertura de processo licitatório.

    Respeitosamente,

                                                  Fábio Vieira de Souza Leite
                                              Secretário Municipal de Governo